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Abstrakt

Náplní předkládané práce je ověření možnosti použití tradiční ocelové a kompozitní výztuže

v betonových vyztužených konstrukcích na vzorovém příkladu stropního panelu. Na začátku

v rešeršní části jsou popsány vlastnosti kompozitů obecně, betonu, ocelové výztuže,

kompozitní výztuže a průzkum již provedených prací na téma hybridní výztuže. Dále se práce

zaměřuje na vzájemné porovnání panelů dle použité výztuže a betonu po finanční stránce

pomocí python skriptu. Závěrem je navržen běžný stropní panel na typický rozpon ve

stavebnictví s použitím hybridní výztuže a dále pak návrh, realizace a testování

experimentálního zmenšeného panelu v laboratoři.

Abstract

The aim of the thesis is the use of traditional steel reinforcement and composite

reinforcement in concrete ceiling panel. At the beginning composites, concrete, steel

reinforcement and composite are described in general. Then several materials like concrete,

steel reinforcement a composite reinforcement are described more in detail. Also, several

previously published papers about hybrid reinforcement are briefly described. Then the thesis

is focused on use of a python script designed to calculate the most favorable ceiling panel by

price. The last part of the thesis is about the design of a general ceiling concrete panel

reinforced with hybrid reinforcement and its experimental verification.
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Úvod
Úvod do problematiky
Diplomová práce se zabývá základním pohledem a hodnocením možnosti využití hybridní

výztuže v betonovém panelu.

S technickým vývojem a stále se zvyšujícími nároky na materiály dochází k vývoji nových i

vylepšování stávajících materiálů, které mají vysokou pevnost, odolnost a houževnatost. Jsou

využívány v nejnáročnějších odvětvích jako je kosmonautika, letectví, nebo automobilový

průmysl. I přes svoje nesporné výhody, mají tyto materiály i nevýhody, které v této práci

postupně rozeberu a pokusím se minimalizovat jejich negativní dopad na výsledný produkt.

Práce má za cíl hledat co možná nejlepší poměr klasické ocelové a „moderní“ kompozitní

výztuže a jejich následné nejoptimálnější umístění v konstrukci.

Teoretická část této práce je rozdělena do 4 částí.

První částí je rešerše používaných materiálů, průzkum dnes používaných metod a již

provedených experimentů na stejná čí související témata. Zaměřuje se na použití

železobetonu, případně i vysokohodnotného betonu a různých netradičních výztuží, případně

jejich kombinací s jinými výztužnými materiály.

Druhá část se zaměřuje na vývoj jednoduchého programu v programovacím jazyku Python a

jeho následného použití k porovnání únosností modelových stropních panelů o různých

tloušťkách, pevnostech betonu, průměrech výztuží a použití kompozitní výztuže.

Třetí část práce je v logické návaznosti zaměřena na návrh typického stropního panelu

s běžným rozponem používaným ve stavebnictví s hybridní výztuží (ocelová a kompozitní) a

na následnou optimalizaci tohoto panelu.

Poslední čtvrtá část práce je zaměřena na návrh rozměrově menšího stropního panelu

s hybridní výztuží přizpůsobeného časovým možnostem a možnostem dostupného

zkušebního zařízení, která vychází z návrhu panelu reálných rozměrů v předchozí části práce.

Na tomto experimentálním panelu jsou následně ověřeny mé předpoklady z výpočtu.

Naměřené hodnoty jsou porovnávány s vypočtenými hodnotami. Praktická část je tedy
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zaměřena na přípravu a výrobu navržených panelů a na jejich následné experimentální

testování v laboratoři.

Motivace
Hlavní motivací pro vytvoření této diplomové práce byla možnost propojení teoretických

výpočtů s experimentální částí a vidět tak chování materiálů různých výztuží, obecně

vyztuženého betonového průřezu, při reálném experimentu. Další motivací byla možnost

podílet se na prověření použitelnosti nových materiálů ve stavebnictví, a tak možná i mírně

napomoct dalšímu vývoji. Poslední motivací byla moje vrozená touha po detailním pochopení

fungovaní výpočtů a obecně maximálním přenesení výpočetní zátěže z člověka na počítač, což

mi bylo umožněno při vývoji programu v jazyce Python.

Cíl práce
Hlavním cílem práce je správný návrh a optimalizace vyztuženého betonového stropního

panelu na namáhání ohybovým momentem a následné jednoduché ověření předpokládaných

vlastností experimentem. Vypočtené a naměřené hodnoty budou porovnány a následně bude

vyhodnoceno, jak moc reálné chování koresponduje s předpokládaným chováním

stanoveným na základě výpočtu. Dále se práce věnuje vyhodnocení základních

environmentálních parametrů vybraných variant panelů dle dohody s vedoucím. Výsledkem

tedy je porovnání výhod a nevýhod jednotlivých variant v širších souvislostech.
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Seznam použitých symbolů
b šířka panelu

h výška panelu

l délka panelu

c krytí výztuže

Ecm střední modul pružnosti betonu v tlaku

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku

fcd návrhová pevnost betonu v tlaku

Es modul pružnosti oceli

fyk charakteristická pevnost oceli

fyd návrhová pevnost oceli v tahu

øy průměr ocelové výztuže

sy rozteč ocelové výztuže

Eč modul pružnosti kompozitní čedičové výztuže

fčk charakteristická pevnost kompozitní čedičové výztuže

fčd návrhová pevnost kompozitní čedičové výztuže

øč průměr kompozitní čedičové výztuže

sč rozteč kompozitní čedičové výztuže

As.min minimální plocha výztuže

smax maximální rozteč výztuže

As.prov plocha výztuže

Hodnoty dle ČSN EN 1992-1-1 ed.2 kapitola 7.4.3.[1]

α uvažovaná přetvárná veličina, např. poměrné přetvoření, křivost nebo

pootočení

αI, αII hodnoty parametru vypočteného pro stav bez trhlin a s plně rozvinutými trhl.

ζ rozdělovací součinitel (kterým se umožňuje zohlednit takové zpevnění

průřezu)

σs napětí v tahové výztuži vypočtené pro průřez s trhlinami

σsr napětí v tahové výztuži vypočtené pro průřez s trhlinami při zatížení

způsobujícím vznik prvních trhlin
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φ(∞,t0) součinitel dotvarování pro příslušné zatížení a časový interval

εcs poměrné přetvoření od celkového smršťování

S statický moment průřezové plochy výztuže k těžišti průřezu

I moment setrvačnosti průřezu

αe účinný poměr modulů pružnosti

1/r křivost na nosníku od nerovnoměrného zatížení teplotou

ΔT rozdíl teplot při horním a dolním povrchu prvku

t0 stáří betonu v okamžiku prvního zatížení ve dnech

h0 náhradní rozměr průřezu

S,N,R třídy cementu

lt dlouhodobé (long-term)

st krátkodobé (short-term)

f průhyb
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Teoretická část
Rešerše

1. Kompozity obecně
Základním principem kompozitních materiálů je spojení dvou materiálů s rozdílnými

vlastnostmi za účelem vytvoření materiálu s jinými vlastnostmi.

Kompozitní materiály jsou známé již od počátků lidské civilizace. Za první kompozitní materiál

by se dala považovat hlína smíchaná se slámou, která se používala v Mezopotámii již 4 tisíce

let před naším letopočtem.

U kompozitních materiálů je sledovatelný jev zvaný synergismus, který znamená, že vlastnosti

výsledného materiálu jsou lepší než obyčejný poměrový součet vlastností obou složek[2].

Synergie je velice důležitá, protože díky ní dochází k získání materiálů se zcela novými

vlastnostmi. Tyto vlastnosti si do jisté míry můžeme definovat, a tak upravovat výsledné

chování kompozitu.

Obr. 1 - Znázornění synergismu[3]

Kompozity se vyskytují i v přírodě, nejznámějším zástupcem přírodních kompozitů je

pravděpodobně dřevo, které se skládá z celulózových vláken a ligninu. To, že je dřevo složené

z vláken a výplňového materiálu je také důvod diametrálně odlišného chování ve směru

vláken a kolmo na vlákna. Ve směru vláken má dřevo vysokou pevnost v tahu, ale zároveň

dobře distribuuje vodu. Kolmo k vláknům je pevnost mnohem nižší jak pří stlačování, tak i
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odtrhávání jednotlivých vláken od sebe. Dřevo každý známe, a proto si myslím, že je dobré

jako vzor pro představu, jak v dalších odstavcích zmíněné kompozity vyrobené člověkem

mohou fungovat.

Obr. 2 – Skladba dřeva [4]

Pro kompozity, které jsou vytvořeny uměle, je charakteristické, že se vyrábějí různými druhy

mechanického mísení nebo spojování jednotlivých složek[5]. Tímto se kompozity liší například

od slitin, které jsou jako kompozity také heterogenní. Slitiny však vznikají pomocí fázové


[…]

##################################
# POSOUZENÍ VÝZTUŽE
##################################
def vzdalenost_x(par):
vzdalenost_x = ( as_(par)*fyd(par) )/( par.b*lambda_c*eta_c*fcd(par) )
return vzdalenost_x #m

def kontrola_dle_ksi_bal_1(par):
ksi_bal_1 = 700000/(700000+fyd(par))
pomer = vzdalenost_x(par)/d(par)
if pomer < ksi_bal_1:
return True
else:
return False

def mRd(par):
mRd = as_(par) * fyd(par) * (d(par) - lambda_c * vzdalenost_x(par) /2)
return mRd

def deska_kontrola_moment(par):
mEd = deska_Mmaxd(par)
if mRd(par) > mEd:
return True
else:
return False

##################################
# OPTIMALIZACE
##################################

def grafy(par: ModelParameters):

cena_beton_list = {"C8/10":1600, "C12/15":1800, "C16/20":1900,
"C20/25":2000, "C25/30":2200, "C30/37":2400, "C35/45":2600,}
#Kč/m3
cena_vyztuz_ocel_list = {6:70, 8:62, 10:51.3 , 12:51.3 , 14:51.2 ,16:51.3}
cena_vyztuz_komp_list = {6:400, 8:283, 10:232, 12:219, 14:194, 16:179, 18:179}
tloustky = []
unosnost = []
ceny = []
ceny_pomer = []
desky_tl_dolni_mez = max(predbezny_navrh_h(par) - 0.200, 0.100)
desky_tl_horni_mez = predbezny_navrh_h(par) + 0.1
tloustka = desky_tl_dolni_mez
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 while tloustka <= desky_tl_horni_mez:
tloustka = round(tloustka, 3)
tloustky.append(tloustka)
tloustka += 0.010
vypocty_list1 = [["Ocel 8" ,"C30/37", 0.008, 500, 1.15, 492187],
["Ocel 10" ,"C30/37", 0.010, 500, 1.15, 405017],
["Ocel 12" ,"C30/37", 0.012, 500, 1.15, 403811],
["GFRP 8" ,"C30/37", 0.008, 1050, 1.3, 676409],
["GFRP 10" ,"C30/37", 0.010, 1050, 1.3, 560225],
["GFRP 12" ,"C30/37", 0.012, 1050, 1.3, 503991],]

vypocty_list2 = [["Ocel 8" ,"C30/37", 0.008, 500, 1.15, 492187],
["Ocel 10" ,"C30/37", 0.010, 500, 1.15, 405017],
["Ocel 12" ,"C30/37", 0.012, 500, 1.15, 403811],
["C-GFRP 8" ,"C30/37", 0.008, 1050, 1.3, 5*676409],
["C-GFRP 10" ,"C30/37", 0.010, 1050, 1.3, 5*560225],
["C-GFRP 12" ,"C30/37", 0.012, 1050, 1.3, 5*503991],]

vypocty_list3 = [["Ocel 8" ,"C30/37", 0.008, 500, 1.15, 492187],
["Ocel 10" ,"C30/37", 0.010, 500, 1.15, 405017],
["Ocel 12" ,"C30/37", 0.012, 500, 1.15, 403811],
["CFRP 8" ,"C30/37", 0.008, 1700, 1.3, 10*676409],
["CFRP 10" ,"C30/37", 0.010, 1700, 1.3, 10*560225],
["CFRP 12" ,"C30/37", 0.012, 1700, 1.3, 10*503991],]

vypocty_list = [["Ocel 8" ,"C30/37", 0.008, 500, 1.15, 492187],
["Ocel 10" ,"C30/37", 0.010, 500, 1.15, 405017],
["Ocel 12" ,"C30/37", 0.012, 500, 1.15, 403811],
["Čedič 8" ,"C30/37", 0.008, 1700, 1.3, 726144],
["Čedič 10" ,"C30/37", 0.010, 1700, 1.3, 751211],
["Čedič 12" ,"C30/37", 0.012, 1700, 1.3, 733881],]
# generuje unosnosti jednotlivych tloustek a prurezu vyztuze v mRd
for i in vypocty_list:
par.tr_beton = i[1]
par.tr_vyztuz = i[3]
par.vyztuz_prumer = i[2]
par.souc_spoleh_vyztuz = i[4]
cena_vyztuz = i[5]

unosnost_vi = []
ceny_vi = []

for h in tloustky:
par.h = h
if kontrola_dle_ksi_bal_1(par):
unosnost_vi.append(round(deska_Mmaxd(par)/mRd(par), 3))
else:
unosnost_vi.append(0)
unosnost.append(unosnost_vi)

for h in tloustky:
par.h = h
as_2 = 0
if kontrola_dle_ksi_bal_1(par):
as_2 = as_(par)
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 beton = cena_beton_list[i[1]] * (1 * h - as_2)
ocel = as_2 * cena_vyztuz
ceny_vi.append(int(beton + ocel))
ceny.append(ceny_vi)

#maximalni cena
def cena_max():
ceny_max = []
for i in ceny:
ceny_max.append(max(i))
cena_max = max(ceny_max)
return cena_max
cena_max = cena_max()
ceny_pomer = [[round(s/cena_max, 2) for s in xs] for xs in ceny]

#print(tloustky)
#print(unosnost)
f = plt.figure()
f.set_figwidth(16)
f.set_figheight(6)

print(ceny)
print(ceny_pomer)
print(cena_max)
colors = ["b", "g", "r", "c", "m", "y", "k"]
for i in range(len(unosnost)):
plt.plot(tloustky, unosnost[i],"bo--" , label=vypocty_list[i][0], color=colors[i],)
plt.plot(tloustky, ceny_pomer[i],":" , color=colors[i],)
plt.xticks(np.arange(tloustky[0], tloustky[len(tloustky)-1], 0.010))
plt.legend()
#plt.plot(tloustky, ceny_pomer)
plt.show()

par = ModelParameters()
grafy(par)