## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace množství hybridní výztuže v betonovém panelu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jaroslav Novotný</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra konstrukcí pozemních staveb
<b>Oponent práce:</b> Doc. Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Experimentální centrum

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>mimořádně náročné</b>
Těžištěm předložené práce je realizovaný experimentální program, kterému předcházela literární rešerše. Z tohoto důvodu pokládám zadání práce jako velmi náročné.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Student nejprve analyzoval dostupné informace, poté navrhnul a realizoval vlastní experimentální program, při kterém provedl i základní environmentální vyhodnocení. Zadání práce považuji za zcela splněné.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Předložená práce má jasnou koncepci a logickou strukturu. Provedené experimenty vychází z dosud publikovaných prací a standardně používaných postupů.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Práce je na slušné odborné úrovni. Dosažené výsledky jsou hodnoceny korektně a realisticky.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Předložená práce je psána v češtině, kdy používané termíny odpovídají technické praxi či oborovým zvyklostem. Použitá forma jazyka se však místy blíží spíše mluvenému slovu.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Vedle zahraničních publikací student při zpracování převážně využíval volně dostupné internetové zdroje, které jsou však citovány zcela správně a korektně.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Dosažené výsledky jsou velice zajímavé a bylo by vhodné je zveřejnit formou vědecké publikace, neboť hybridní vyztužení bude i nadále v popředí vědeckého zájmu.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Při vlastní obhajobě by bylo zajímavé vyjádření studenta k těmto otázkám:*

*U panelu s hybridní výztuží zmiňujete, že bylo slyšet praskání výztuže. Která výztuž se porušila dříve a proč?*

*V jakých konkrétních aplikacích může najít rozumné uplatnění kompozitní čedičová výztuž?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.2.2023

Podpis: